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Garkalnes    novadā    darBU    sāk    vidUsskola
Garkalnes novads ir viens 
no retajiem valstī, kurā līdz 
šim nav bijusi vidusskola un 
mūsu novada iedzīvotājiem 
saviem bērniem vidējās 
izglītības ieguvei ir jāmeklē 
citas skolas. Daudziem tas rada 
arī materiālas problēmas, kas 
saistītas ar skolēnu transporta 
izdevumiem, ēdināšanu un 
mācību līdzekļu iegādi. 

Jau vairākus gadus no vecākiem 
un skolēniem ir izskanējusi 
prasība pēc vidusskolas mūsu 
novadā. Arī šogad saskaņā 
ar Garkalnes novada Domes 
norādījumiem uzklausot 
sabiedrību, aptaujājot vecākus 
un skolēnus, veicot vairākas 
diskusijas pašvaldībā ar par 
izglītību atbildīgajām personām, 
ir noskaidrojies viedoklis, ka 
vidusskolai ir jābūt. 

Ar 2010. gada 1. septembri
Garkalnes-Berģu skola 
uzsāk licencētu vispārējas 
vidējās izglītības programmu 
īstenošanu.

Skolas pedagoģiskais kolektīvs 
šo mērķi ir gatavs realizēt. 

Skolai ir atbilstoši pedagoģiskie 
kadri, kas daudzu gadu garumā 
ir cēluši savu profesionālo 
kvalifikāciju, apguvuši jaunākās 
mācību metodes, aktīvi un ar la-
biem panākumiem piedalījušies 
valsts un starpvalstu līmenī 
dažādu izglītības projektu 
aprobācijā un ieviešanā.

Kopējie skolas materiālie 
resursi ir optimāli programmu 
realizācijai, gan ar pašvaldības 
atbalstu, gan piesaistot 
ievērojamus līdzekļus projektos 

ir izveidoti mūsdienīgi aprīkoti 
mācību kabineti praktiski visu 
mācību priekšmetu apguvei.

Pašreiz daudzi ir nonākuši 
bezdarbnieku skaitā un daudzas 
ģimenes ar bērniem izbrauc 
darba meklējumos uz ārzemēm, 
pārtraucot mācības, tādējādi 
pagarinot skolēniem izglītības 
ieguves laiku. 

Lai atrisinātu šo problēmu, 
skola ar šī gada 1. septembri 
uzsāk realizēt tālmācības, kā arī 
neklātienes vispārējas vidējās 
izglītības programmu, kur 
nodarbības notiks piektdienu 
pēcpusdienās un sestdienās.

Tām personām, kuras dažādu 
apstākļu dēļ nav laicīgi ieguvušas 
pamatizglītību, skola piedāvā 
iespēju to pabeigt 2. posma 

(7. - 9. klase) pamatizglītības 
neklātienes programmā. Arī šeit 
nodarbības notiks piektdienās 
un sestdienās.

Rezumējot augstāk minēto, 
aicinām pēc iespējas drīzāk 
pieteikties: 

– vispārējās vidējās izglītības 
programmā uz 10. klasi 
klātienē, 
– vispārējās vidējās izglītības 
programmā uz 10., 11. klasi 
neklātienē un
– pamatizglītības programmā 
uz 7., 8., 9. klasi neklātienē. 

Tuvāka informācija  
pa tālruni 2945 6569.

Skolas direktors  
Laimnesis Bruģis

aktuālā informācija, 
talkošanas vietas novadā:
www.garkalne.lv/talka

Pēc talkas Zaļumballe 
 18:00 dienas Centrā

Lielā talka tuvojas un arī mūsu 
novadā tā ir uzņēmusi pirmsfiniša 
cienīgus tempus. Tiek saņemti 
vairāki desmiti zvanu dienā no 
talkot gribētājiem, interesentiem 
un iedzīvotājiem. 

Gatavošanās periodā mēs 
piedalījāmies talkas koordinatoru 
sapulcē, kurā piedalījās arī Valsts 
prezidents, izveidojām mājas 
lapā talku vietu karti, sadarbībā 
ar Garkalnes komunālservisu 
izstrādājām talkas stratēģiju un 
droši varam teikt, ka šobrīd esam 
gatavi talkai par visiem 100%. 
Ņemot vērā, ka no Talkas organiza-
toriem šogad ir piešķirti tikai maisi, 
Garkalnes novads sarūpēja arī cim-
dus, kas tiks piešķirti talkotājiem. 

19. aprīlī domē notiks pirms talkas 
sapulce, kurā tiks vēlreiz pārrunāti 
interesējošie jautājumi. Kā galvenā 
talkas vieta Garkalnes novadā ir 
izvēlēta ļoti zīmīga teritorija, kas at-
rodas Garkalnes mežā, Zaļās vārnas 
liegumu teritorijā, kur laika gaitā 
ir izveidojusies nelegāla izgāztuve. 
Šī vieta ir zīmīga ar to, ka pirmkārt 
tā atrodas dabas liegumā, kas pats 
par sevi ir nepieļaujami un absurdi, 
otrkārt šī izgāztuve pastāv vairākus 
desmit gadus un tas būtu arī simbo-
liski, beidzot izmainītu šo kārtību 
mūsu novadā. 

Protams šī nebūs vienīgā vieta, jo 
pateicoties iedzīvotāju atsaucībai ir 
pieteiktas vēl vairākas vietas:  

Upesciema centrs, organizē 
Garkalnes Berģu skola Edmunds 
Krampāns, edmunds-k@inbox.lv, 
2951 8364. 
Garkalnē Garkalnes skolas 
apkārtne (skolas talkos 23. aprīlī). 

Upesciems, Padebeši, organizē 
biedrība „Padebeši” Artūrs Klintājs, 
klintajs@inbox.lv, 2942 5099, 
Garkalne, vidzemes šos. krēslas 
iela, organizē Lauris Lielbārdis, 
loransia@gmail.com, 2848 8000. 
Garkalne, kodes, organizē Juris 
Višņevskis, jurisv@com4tel.lv,  
2980 8268, 
Baltezers, līču un Zvirgzdu ielu 
krustojumā, virzienā uz Lielo 
Baltezeru, organizē Armands 
Rūmnieks, vtb5254@apollo.lv, 
2925 4654, 
Upesciema centrs, organizē Anita 
Bernharde, anita.b@apollo.lv,  
2947 0411, 
Upesciems, Garā Jūdze, organizē 
Lilita Šica, lita.velurs@apollo.lv, 
2948 1121, 
Amatnieki, ainavas, organizē 
biedrība „Ainavas”, Oļegs Bubejevs 
tel. 2955 1773, biedribaainavas@
inbox.lv, 
sunīši, organizē Valdis Ilguns 2928 
4379, valdis.ilguns@apollo.lv, 
Upesciems meža teritorija, orga-
nizē Ieva Jirgensone tel. 2632 8480. 

Ir paredzēts, ka līdz talkas dienai 
būs pieteiktas vēl citas vietas, kas 
būs redzamas www.garkalne.lv 
mājas lapā.

Atkritumu izvešanu organizēs 
Garkalnes Komunālserviss, kas 
paredz, ka vienas dienas laikā visus 
atkritumus nebūs iespējams izvest 
un tādēļ lūdz rūpīgi iepakot atkri-
tumus maisos un novietot viegli 
piebraucamā vietā. 

Mēs būtu ļoti pateicīgi ja atsevišķi 
atkritumi, kā gumijas (riepas), 
elektropreces, būvgruži būtu šķiroti 
atsevišķi, jo diemžēl pašvaldības 
netiek atbrīvotas no nodokļa, kas 
jāmaksā atkritumu savākšanas 
punktiem, par nešķirotiem atkritu-
miem.

Šogad talka būs ne tikai sabiedrisks 
darba, bet arī kultūras pasākums 
un lai tas viss notiktu interesanti ir 
paredzēts sekojošs talkas plāns: Tal-
ka no 9.00 pa norādītiem punktiem 
un vietās pēc pašu ieskatiem, talkas 
laikā darbosies ceļojošā bezmaksas 
virtuve, kas talciniekiem piedāvās 
siltas desiņas un kāpostus. 

Pēc talkas visi tiek gaidīti Garkalnes 
dienas centrā, kur notiks dažādi 
izklaides pasākumi no plkst. 16.00, 
bet plkst. 18.00 sāksies zaļumballe, 
kurā spēlēs grupa „Bordertauna”. 
Pasākumu vadīs spēkavīrs Rai-
monds Beramanis, būs labāko 
talkotāju apbalvošana. Pieejams 
būs alus un šašliks.

Kārlis Bružuks
Domes priekšsēdētāja vietnieks
(Jaunais Laiks)
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Tiek uzsākta dalīto atkritumu savākšana
Atkritumu poligonos nodoto sadzīves atkritumu daudzums ar katru gadu pieaug visā pasaulē un 
tajā skaitā arī Garkalnes novadā. Atbilstoši Pierīgas reģionālajam atkritumu apsaimniekošanas 
plānam 2007. - 2013. gadam, galvenais mērķis ir samazināt poligonos nodoto atkritumu daud-
zumu. Lai veiksmīgi sasniegtu izvirzīto mērķi, pakāpeniski ir jāievieš šķirotu, otrreiz izmantojamo un 
pārstrādājamo sadzīves atkritumu savākšanu.

Pašvaldības sia „Garkalnes komunālserviss” uzsāk īstenot šo, videi draudzīgo atkritumu 
apsaimniekošanas politiku Garkalnes novadā. 

Pirmo, eksperimentālo dalīto atkritumu savākšanas laukumu jau aprīlī ir plānots izveidot Garkalnē, 
pie vidzemes šosejas 1 garāžu teritorijas, jo šajā vietā būs iespēja sekot līdzi iedzīvotāju aktivitātei. 
redzot situāciju pie koplietošanas konteineriem uz šosejas, ir bažas, ka ne visi iedzīvotāji godprātīgi 
izmantos konteinerus tikai tam paredzētajam mērķim. Taču agri vai vēlu atkritumu šķirošana ir 
jāuzsāk, un atliek tikai cerēt uz cilvēku atsaucību.  

Ņemot vērā, ka uzņēmuma rīcībā pagaidām nav specializētu konteineru un dalītās savākšanas tehnikas, 
sākotnēji ir plānots piesaistīt apakšuzņēmējus, taču uzņemties pilnu atbildību par konteineru novietņu 
tīrību un ieviestās sistēmas funkcionēšanu. Ja iedzīvotāju atsaucība būs liela, ir apsvērta iespēja pašiem 
iegādāties konteinerus un specializētu tehniku.

Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” vadītājs Harijs Lieljuris

 
Pašvaldības sia “Garkalnes komunālserviss” informē, ka, turpinot aprīli lielās Talkas noskaņā, no  
26. aprīļa līdz 30. aprīlim Garkalnes novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas nodot:
• vieglo automašīnu riepas (bez diskiem);
• nolietotu santehniku;
• Mēbeles (nestiklotas);
• sadzīves tehniku;
• dažādus metāla izstrādājumus.

Pieņemšanas punkts Vidzemes šosejā 1, garāžu teritorijā darbosies katru dienu no 9:00 līdz 16:00. 
Iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas nevajadzīgās mantas atgādāt pašiem, ir iespēja pieteikt bez maksas 
transportu, zvanot pa tālruni 6799 8645 vai 2638 2161 līdz 27. aprīlim. Lai veiksmīgi organizētu darbu, 
zvanot ir jāpiesaka konkrēts izvedamo atkritumu apjoms. 

Talkas atkritumu izvešanas pakalpojumi bez maksas tiks nodrošināti tiem iedzīvotājiem, kas būs 
pieteikuši darbību talkā pa iepriekš minētajiem tālruņu numuriem.

Izveidota darba grupa perspektīvo veloceliņu trašu izvietošanas shēmas izstrādāšanai 
Garkalnes novada teritorijā.Apstiprināts šāds darba grupas sastāvs: Gunārs Bērtulsons, 
Anita Bružuka, Jurijs Kriščenko, Armands Bērziņš, Juris Vucens. 

Neizmantotas pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu: 
Kapteiņa ielā 11, Sužos, 12. līnijā 2B, Skuķīšos, Radio ielā 6, Bukultos, 
Ezerkrasta ielā 14, Sunīšos, Lielā zaļā ielā 11A, Garkalnē, Kaiceles ielā 9, Sunīšos. 

Atļauts iegādāties īpašumā A/S „Danske Bank” zemes gabalu Klijānu ielā 4, Sunīšos. 
Atļauts iegādāties īpašumā Krievijas Federācijas pilsonei Irinai Melman zemes gabalu 
Radio ielā 6, Bukultos. Atļauts iegādāties īpašumā Uzbekistānas pilsonim Sergejam Saako-
vam zemes gabalu Ezerkrasta ielā 14, Sunīšos. Atļauts iegādāties īpašumā Latvijas Repub-
likas pastāvīgam iedzīvotājam Viktora Moisejenko zemes gabalu Kaiceles ielā 9, Sunīšos. 

Lemts nojaukt patvaļīgi rekonstruētās sētas daļu (tauvas joslā 4m platumā) Ezerkrasta ielā 
11, Sunīšos. 

Noteikta Garkalnes novada teritorijā esošiem doktorātiem telpu nomas maksa.

Noslēgts ar Neatliekamo medicīnisko palīdzību nedzīvojamo telpu nomas līgums par 
nedzīvojamo telpu 16,79 m2 nomu Vidzemes šos. 1, Garkalnē.

Piešķirts vientuļai pensionārei Annai Masevičai pabalsts par dzīvojamās telpas īri un 
maksu par dzīvojamās telpas lietošanu. 

Apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2 “Par Garkalnes novada teritorijā esošo ūdensvadu, 
kanalizācija tīklu un būvju ekspluatāciju, lietošanu un aizsardzību”.

Par termiņā nenomaksātā nekustamā īpašuma nodokļa un nokavējuma naudas piedziņu 
bezstrīdus kārtībā par nekustamo īpašumu: Ādažu iela 50, Bukulti, par kopējo summu Ls 
691,64; Medņu iela 8, Sunīši, par kopējo summu Ls 92,13;  
Māras iela 27, Baltezers, par kopējo summu Ls 123,90; Lapu iela 19, Berģi, par kopējo 
summu Ls 124,31; Sloku iela 3, Sunīši, par kopējo summu Ls 176,41;  
Stūra iela 3, Berģi, par kopējo summu Ls 191,48; Līgo iela 26, Berģi, par kopējo summu 
Ls 127,01;  Sloku iela 7, Sunīši, par kopējo summu Ls 131,45; Vikingu iela 29, Sunīši, par 
kopējo summu Ls 59,99;  Atpūtas iela 6-1, Bukulti, par kopējo summu Ls 14,83; Fazānu 
iela 16, Sunīši, par kopējo summu Ls 102,02; Vikingu iela 19, Sunīši, par kopējo summu Ls 
57,96;  Cielavu iela 11A, Sunīši, par kopējo summu Ls 184,25.

Piemērots 2010. gadā nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 70% apmērā:  Monikai 
Rapai par nekustamo īpašumu „Smiltiņas”, Bukulti, 
Antonam Lunim par nekustamo īpašumu Dārza ielā 2A, Langstiņi, 
Zigmundam Liepam par nekustamo īpašumu  Rubeņu ielā 1, Berģi.

Piemērots 2010. gadā nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 50% apmērā: Tatjanai 
Verjaiskai par nekustamo īpašumu Vidzemes šoseja 35A, Garkalne, Inārai Mularekai par 
nekustamo īpašumu Mālpils ielā 2, Garkalne, Viktorijai Platacei par piederošo nekustamo 
īpašumu „Indas”, Makstenieki, Sandrai Šnē par nekustamo īpašumu Rīgas iela 8, Langstiņi, 
Danutai Ahmedovai par nekustamo īpašumu Mediķu iela 2A-2, Langstiņi, Voldemāram 
Gaņģim par nekustamo īpašumu Krievupes ielā 29, Langstiņi, Edgaram Štrombergam 
par nekustamo īpašumu Zvirgzdu ielā 4, Baltezers, Bogdanam Mikolivam par nekustamo 
īpašumu Akmeņu ielā 13, Berģi, Jurim Biezajam par nekustamo īpašumu Ozolu ielā 1, 
Langstiņi, Marijai Jusei par nekustamo īpašumu Laipu ielā 21, Bukulti, Irēnai Solovjovai 
par nekustamo īpašumu Draugu ielā 13 un Radinieku ielā 14, Suži, Helgai Balodei par 
nekustamo īpašumu Līču iela 25, Baltezers, Dzintaram Ziemelim par nekustamo īpašumu 
„Anniņsētas”, Bukulti, Vijai Zankovičai par nekustamo īpašumu Padebešu iela 34-2, Up-
esciems, Vadimam Ubikinam par nekustamo īpašumu Ķiršziedu iela 1, Bukulti.

Apstiprināts iekšējais normatīvais akts ”Kārtība, kādā tiek veikta Garkalnes novada Domes 
deputātu darba laika uzskaite atlīdzības saņemšanai par deputātu pienākumu pildīšanu”.

Noteikts daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Meža ielā 2, Garkalne, Sociālās mājas statuss.

Lemts piedalīties darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.4.4.2.aktivitātes „Sociālo māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” ietvaros 
izsludinātajā projektu iesniegumu atlasē ar izstrādāto projektu „Sociālās dzīvojamās mājas 
Meža ielā 2,  Garkalnē, Garkalnes novadā siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”, pro-
jekta kopējās izmaksas ir Ls 103 354,02, un finansiāli atbalstīt minētā projekta īstenošanu 
paredzot Garkalnes novada Domes līdzfinansējumu līdz Ls 26 872,05.

Piešķirts finansējums Sporta klubam „Upesciems” Ls 720,00 apmērā.

Uzsākta apdzīvotas vietas „Padebeši” infrastruktūras objektu atsavināšanas procedūra. 
Izveidota Garkalnes novada Domes komisija apdzīvotas vietas „Padebeši” infrastruktūras 
objektu pārņemšanā: Kārlis Bružuks – domes priekšsēdētāja vietnieks; Jeļena Toca –  
izpilddirektore; Mārtiņš Zālītis –  inženierkomunikāciju inženieris; Ainārs Laurs – jurists.  

Piešķirts pabalsts Maijai Rautenšildei operācijas izdevumu apmaksai Ls 150,00 apmērā. 
Piešķirts pabalsts Kristapam Frikmanim operācijas izdevumu apmaksai Ls 300,00 apmērā.

Grozīts 2009. gada 25. novembra Garkalnes novada domes lēmums, protokols Nr.14. 29.§ 
Par pašvaldības iestādes Garkalnes novada sociālais dienests izveidi”. Izteikt šo lēmumu 
sekojošā redakcijā: 1. Izveidot pašvaldības iestādi Garkalnes novada sociālais dienests. 2. 
Apstiprināt Garkalnes novada sociālā dienesta nolikumu. 3. Par Garkalnes novada sociālā 
dienesta vadītāju iecelt Silviju Putniku. 4. Reģistrēt  Garkalnes novada sociālo dienestu 
LR Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu maksātāju reģistrā kā  Garkalnes novada domes 
struktūrvienību ar pašvaldības vienoto reģistrācijas numuru.

Piešķirta Garkalnes novada domes izpilddirektorei Jeļenai Tocai ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājuma daļa – divas kalendārās nedēļas – no 06.04.2010. līdz 19.04.2010. 

Lemts uzņemt uzskaitē nodrošināšanai ar vietu pirmsskolas sagatavošanas grupā 
Garkalnes-Berģu pamatskolā šādus bērnus: Elīzu Ābeli, Annu Mariju Tomu, Signi Ruško, 
Paulu Zariņu, Emīlu Šimkus-Zvirbuli, Robertu Kalniņu, Marko Apteru, Denisu Škinderu, 
Retu Eduardu Veinbergu, Bruno Žvīriņu, Oskaru Markusu Ķiepi –Ķipgi, Edgaru Virsi, Krišu 
Kundziņu, Milana Kovaļkovu, Zlatu Baranovu, Martu Baranovu, Lauru Mantaju, Stefāniju 
Jauju, Edvardu Petrovski, Aneti Salavu, Kati Baglaju.                                (turpinājums blakus)

(turpinājums)

Lemts uzņemt Garkalnes novada pirmsskolas sagatavošanas grupā Garkalnes-Berģu pamatskolā šādus bērnus:  Līvu Dreimani, Danielu 
Svipstu, Sofiju Baļicku, Aigu Strazdiņu, Mari Stūrnieci, Jegoru Novikovu, Maksimu Novikovu, Agati Bogdani, Gustavu Krūmiņu, Elīnu 
Kosporenko, Anastasiju Vaineri, Martu Gerstoni. 

Lemts izslēgt no Garkalnes-Berģu pamatskolas pirmskolas sagatavošanas grupas šādus bērnus: Denisu Ļebedevu, Diānu Rozīti, Paulu 
Fūrmani, Dankanu Adrianu Geidu, Ivanu Ļebedevu, Viktoriju Smirnovu, Arsenu Kerlo, Danielu Rukmanu, Robertu Dāvidu Šturmu, Eliza-
beti Jeti Teko, Kristiānu Dāvidsoni, Andri Rībenu, Vadimu Ubikinu, Ralfu Aleksi Brīvuli. 

Piešķirti Ls 1000, dāvanu karšu iegādei Ls 10 vērtībā un apsveikumu iegādei.

Lemts apmaksāt zāles nomas izdevumus par mēģinājumu Mālpils kultūras namā 2010.gada 8.aprīlī, nodrošināt transporta pakalpojumus 
8. un 11.aprīlī skolēnu pārvadāšanai no Garkalnes uz Mālpili. Apmaksāt transporta nomas izdevumus SIA „Silkalni”, reģ. Nr.40103155864, 
Ls 40 apmērā, par Garkalnes Berģu skolas skolnieku pārvadāšanu uz augstāk minētiem pasākumiem.

Piešķirti Ls 700 mēbeļu iegādei un remontam Berģu Mūzikas un mākslas skolai.
Piešķirti Ls 1000 Garkalnes Berģu pamatskolas bibliotēkas bibliotēkai nepieciešamo materiālu iegādei. 
Piešķirti Ls 60 līguma noslēgšanai datu bāzes Letonica izmantošanai skolēnu vajadzībām. 

Piešķirti Pensionāru padomei Ls 50 pasākumu organizēšanai. Nodrošināt Pensionāru padomes pārstāvjiem transportu no Garkalnes uz 
Berģu kultūras pili.

Apmaksāt transporta nomas izdevumus SIA „Silkalni”, reģ. Nr.40103155864, Ls 20 apmērā, par Rīgas skolēnu pils teātra „Zīļuks” 
dalībnieku pārvadāšanu.

Piešķirti Ls 500 Lielās talkas organizēšanai un ar to saistītajiem kultūras pasākumiem.

Līdz 2010. gada 1. maijam atvērt Upesciema Tautas bibliotēku, Upesciemā Skolas ielā 10.Uzdot Upesciema Tautas bibliotekārei 
nodrošināt grāmatu kataloga elektronisku pieejamību, kas būtu pieejams publiski www.garkalne.lv mājas lapā.

Neizsludināt konkursu par atklātā sporta laukuma un sporta zāles nomu Garkalnes – Berģu pamatskolā (Garkalnē).
 
Palielināt Pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Garkalnes inženiertīkli” pamatkapitālu par Ls 10 000 . 

Domes izpilddirektorei J.Toca noslēgt līgumu ar SIA „Stabils Projekts” par Berģu mūzikas un mākslas skolas remontdarbu veikšanu.

Turpināt zupas virtuves Vidzemes šos.1 (Dienas centrā) darbību līdz 2010. gada 31. maijam.

Par lielgabarīta un lielās talkas atkritumu savākšanu

PaTeiCīBa Garkalnes novada PašvaldīBai

Izsakam lielu pateicību Garkalnes novada pašvaldībai, par sniegto 
finansiālo atbalstu, kas ļāva Klāvam Verneram Vorslavam piedalīties 
Baltijas kausa izcīņā un Latvijas čempionāta 3. posmā kalnu slēpošanā, 
Somijā, Suomutunturi no 15.03.-19.03.2010. 
Tur veiksmīgi startējot, tika iegūta 1. vieta – gigantslaloma disciplīnā,  
3. vieta – supergiganta disciplīnā, kas kopvērtējumā ļāva ierindoties 
Latvijas rangā 2. vietā.  
Prieks, ka mūsu pagasts atbalsta jaunos un talantīgos sportistus!  

Klāva Vernera Vorslava vecāki



Pirmās Patronāžas serviss  
tagad arī Garkalnes iedzīvotājiem
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„Labestība var radīt brīnumus! 
Tieši tāpat kā saule var kausēt 
ledu, tā labestība aizdzen 
nesaprašanos, neuzticēšanos un 
naidīgumu.”  Alberts Šveicers 

Ja līdz šim SIA „Pirmais 
Patronāžas Serviss” aprūpes 
speciālisti un medicīnas 
personāls strādāja tikai Rīgā, tad 
pašlaik esam paplašinājuši savu 
darbības jomu un piedāvājam 
visus pakalpojumus Rīgas rajonā 
un tai skaitā arī Garkalnes 
iedzīvotājiem. Galvenās 
darbības jomas ir aprūpe un 
medicīnas pakalpojumi pie 
klienta dzīvesvietā.

aprūpe pie klienta dzīvesvietā, 
kas ietver higiēnisko aprūpi 
klientam, palīdzību ēdiena 
pagatavošanā, dzīves vietas 
uzkopšanā, pārvietojoties, 
pārģērbjoties un cita veida 
palīdzību klientam būtiskās 
lietās. Bet, ne mazāk svarīga lie-
ta sniedzot šo aprūpi, ir iespēja 
palīdzēt izjust saskarsmes prieku 
– neļaut slimojošam cilvēkam 
justies vientuļam, paliekot 
vienatnē ar skumjām domām un 
slimību.

„drošības pogas” pakalpojums 
– ir papildus drošība cilvēkam 
ar nestabilu veselību vai 
orientēšanās traucējumiem, bet 
to arī var izmantot arī bērniem, 
lai vecāki varētu sekot līdzi viņu 
atrašanās vietai. Drošības pogas 
darbības princips ir pavisam 
vienkāršs – ar rokas pulksteņa 
lieluma ierīces palīdzību klients, 
nospiežot uz tās esošo pogu, var 
izsaukt dežūrējošo personālu un 
viegli sazināties ar dispečeru. 

Ar pogas palīdzību var:
- sazināties ar aprūpes dien-
estu un izteikt savas vajadzības 
sakarā ar veselību;
- sazināties ar aprūpes dien-
estu, lai izsauktu tā mobilo 
brigādi vai izsaukt citus dienes-
tus (neatliekamā medicīniska 
palīdzība, ģimenes ārsts, 
ugunsdzēsēji, policija, sociālie 
darbinieki);  
- saņemt informāciju dienestā 
par cilvēka (bērna vai pieaugušā 
cilvēka) atrašanās koordinātēm, 
ja viņš ir apmaldījies vai nezin 
kur atrodas un nepieciešamības 
gadījumā palīdzēt atgriezties 
dzīvesvietā;
- nosūtīt brīdinājumu (ar dūmu 
sensora palīdzību) gadījumā, ja 
telpā ir izcēlies ugunsgrēks vai 
ir notikusi gāzes noplūde, kā arī 
automātiska signāla nosūtīšana 
atbildīgajam dienestam, pat bez 
klienta starpniecības. 

Pavadoņa-asistenta pakalpo-
jums, kura uzdevums ir palīdzēt 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
pārvietoties ārpus mājas, 
piemēram: aizvest un atvest 
klientu no viņa dzīves vietas uz 
poliklīniku, slimnīcu, pasu daļu, 
banku vai kādu citu iestādi. 

Šis pakalpojums paredzēts 
veciem ļaudīm, cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem, 
redzes traucējumiem vai citu 
invaliditāti, gadījumos, ja ir 
nepieciešama palīdzība, risinot 
veselības vai būtiskus sadzīves 
jautājumus. 

šos trīs aprūpes pakalpo-
jumus, sākot ar 2010. gada 
maiju, būs iespēja saņemt 

bez maksas trūcīgajiem un 
maznodrošinātajiem Garkalnes 
iedzīvotajiem, saņemot šādu 
norīkojumu no Garkalnes no-
vada sociālā dienesta. 

Papildus, Pirmais Patronāžas 
Serviss, piedāvā arī citus pakal-
pojumus pie klienta dzīvesvietā:

Medicīnas māsu pakalpojumi 
(pārsiešanas; visu veidu injekci-
jas; intravenoza zāļu ievadīšana, 
t.sk. ar perfuzoru; izgulējumu 
profilakse un kopšana; 
fizioloģisko rādītāju monitorings 
un citas manipulācijas). 
Ārstu-speciālistu pakalpo-
jumi (terapijas, neiroloģijas, 

onkoloģijas, traumatoloģijas, 
rehabilitācijas u. c. nozarēs).
Rehabilitācijas speciālistu 
pakalpojumi (fizioterapeiti, 
ergoterapeiti, logopēdi, masieri, 
psihologi un psihoterapeiti un 
arī citi speciālisti).
Palīglīdzekļu un medicīnas ierīču 
noma un piegāde. Piedāvājam 
nomā funkcionālās gultas, 
pretizgulējumu matračus, 
dažādas staigāšanas palīgierīces 
(kruķi, spieķi, staigulis, rolatori), 
ratiņkrēslus, dušas, vannas 
krēslus. 

Speciālisti ieteiks piemērotākus 
palīglīdzekļus, ierīces un 
aparatūru, uzstādīs aprīkojumu 

un apmācīs to ērtāk un efektīvāk  
lietot.

Vides pielāgošana cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Mājokļa, 
pagalma vai citas vides 
pārveidošanu veiks atbilstoši 
speciālisti, kuri novērtēs, 
piedāvās labākos risinājumus. 
Apmācība pareizai aprūpei un 
medikamentu lietošanai (piem., 
kā pareizi un droši aprūpēt 
slimojošu cilvēku ar dažādām 
diagnozēm mājās apstākļos).

lai uzdotu visus interesējošus 
jautājumus un saņemtu pakal-
pojumu – sazinieties pa tālruni 
2000 9080!

Vienīgais ceļš, kas pa sauszemi 
13. gs. veda uz Rīgu no Vid-
zemes puses, veidoja tā sau-
camos pilsētas Ziemeļu vārtus. 
Smilšainais ceļš vijās cauri šaurai 
zemienei starp Juglas ezeru un 
Ķīšezeru. Šo ceļu sauca par Via 
magna (Lielais ceļš). Livoni-
jas ordenis 1297. gadā uzcēla 
šeit ūdens dzirnavas un pili. Tā 
kā 1206. gadā mūki tagadējā 
milgrāvja rajonā jau bija 
ierīkojuši ūdens dzirnavas, tad 
šīs sāka saukt par Neuermuhlen 
(Jaunās dzirnavas). K. Lēvisa of 
Menāra grāmatā “Seno Livonijas 
piļu leksikons” ir minēts, ka pils 
celtniecība noritēja divās kārtās. 
Atrastajās liecībās ir konstatēts, 
ka pils ir bijusi kvadrāta formas 
ar četriem korpusiem apkārt 
iekšējam pagalmam un vārtiem 
ziemeļu rietumu pusē. Pils ir 
bijusi samērā liela. Ir pieņemts, 
ka pili papildus vēl apjoza 
vēl viens drošības mūris. Pēc 
šaujamieroču parādīšanās, pilij 
papildus tika izbūvēti vēl divi 

apaļi torņi, kas tika izvietoti 
pa dioganāli austrumu un 
rietumu stūros. Ziemeļu pusē 
bija kvadrātveidīgais tornis, kas 
apsargāja galveno ieeju.
 
Pils plāns
Ir versija, ka 13. gs. beigās 
Livonijas bruņinieki pilī kādu 
laiku gūstā ir turējuši Rīgas 
arhibīskapu Johanu III fon Fets. 
Kā minēts Livonijas hronikā, 
Rīgas un lietuviešu apvienotais 
karaspēks cīnījās ar ordeņa 
karaspēku pie Turaidas un pieve-
ica ordeņa karaspēku. Kaujā 
krita ordeņa maģistrs Bruno un 
60 bruņinieki. Iedvesmoti  
pēc šīs uzvaras, apvienotais 
karaspēks 29. jūnijā nolēma 
uzbrukt Bukultu pilij, bet šeit 
viņi cieta lielu sagrāvi. Bojā 
gāja ap 400 cilvēku. Laika gaitā 
šajās vietās ir notikušas daud-
zas kaujas. 1334. gadā, kad 
lietuviešu karaspēki atkal uzbru-
ka Bukultu pilij un tika atvairīti 
tie devās tālāk uz Siguldu, pa 

ceļam sirodami. 1482. gada  
17. janvārī Rīdzinieku kavalērija 
postīja ordeņa laukus un pretī 
tiem stājās ordeņa bruņinieki 
aptuveni 500 – 600 cilvēki. 
Kauja notika pie Ādažiem. 1491.
gadā notika izšķirošā kauja, kurā 
landmaršals Valters fon Pleten-
bergs pieveica Rīgas karaspēkus 
un vēlāk Valmierā nodiktēja 
miera līguma nosacījumus. Laika 
gaitā ap pili izveidojās arī neliels 
ciematiņš 20 – 30 mājas un 
baznīca. 1558. gadā Ivana Bargā 
armija nodedzināja dzirnavas un 
pili. 1586. gadā pili atjaunoja un 
šeit notika Livonijas bruņinieku 
sapulce. 1624. gadā zviedru 
revīzija Vidzemē konstatēja, ka 
pils ir nopostīta un nodedzināta 
kaujas par Rīgu laikā starp 
poļiem un zviedriem. Izmanto-
jami bija palikuši tikai pagrabi. 
1656. gadā tas arī tika iznīcināts. 
1706. gadā šeit tika ierīkots 
mācību laukums. Zviedru grāfs 
Adams Levenhaupts gruvešus 
ļāva izmantot spridzināšanas 

treniņiem. Akmeņu pārpalikumi 
tika izmantoti Ādažu baznīcas 
remontam. Vēl 1798. gadā bija 
redzamas dažas torņu aprises. 
Dzirnavas pastāvēja ilgāk nekā 
pils. 1627. gadā tās nodedzināja 
poļi, bet tā tika atjaunota. 
1894. gadā dzirnavas slēdza 
pēc vietējo zemnieku lūguma, 
jo dzirnavas nopludināja viņu 
laukus. Tad šeit tika ierīkota 
kokzāģētava, kas tika slēgta 
1910. gadā, jo liela daļa tuvējo 
mežu bija izzāģēta. Pēc otrā 

pasaules kara šajā teritorijā 
izmitinājās padomju armija un 
šī vieta tika izpostīta pilnībā, jo 
nebija ierakstīta aizsargājamo 
objektu sarakstos. 
*izmantotā literatūra: A.Plaudis 
„Dīvainā tēvzeme”, A.Caune I.Ose 
„Latvijas 12.gs.beigu – 17.gs. vācu pils 
leksikons”, I.Sterns „Latvijas vēsture 
1290-1500”, Baltasars Rusovs „Livonijas 
hronika”.
Nākamā rakstā turpināsim 
ieskatu par Garkalnes novada 
teritoriju laika gaitā no 13. gs.

Anita Bružuka

vai Tu zināji? neuermuhlen – ādažu jeb Bukultu pils
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L i e l d i e n a s 
senioru gaumē

Esmu gandarīts par iespēju eksponēt gleznas Berģu Kultūras 
pilī un Garkalnes Novada Domē. Tas dod iespēju dzimtās puses 
cilvēkus iepazīstināt ar savu radošo darbību.                                     

Kopš Mākslas Akadēmijas beigšanas 1993. gada strādāju  
eļļas tehnikā. Esmu gleznojis dažādos žanros – figurālas 
kompozīcijas,ainavas, ziedus, marīnes, klusās dabas. Kā 
savdabīgu virzienu 90-os gados aizsāku ciklu ‘’Klusās pilsētas’’, ko 
varu uzskatīt par izteikti personīgu’’ radošo nišu‘’. Šajos darbos 
īpaši varu pievērsties tādām glezniciskām kvalitātēm kā faktūra, 
lazējumi, noskaņa. Ir bijušas arī vairākas izstādes par šo tēmu.                   

Pēdējā laikā gan gleznoju vairāk ainavas, ziedus, jūras, dažkārt 
pilsētas skatus. Interesē noskaņa, krāsa, gaisma. Daudz vēroju 
dabu, iedziļinos, cenšos izprast, kā veidojas koku zaru ritmi, 
ūdens atspulgi. Dažādos dienas laikos salīdzinu, kā vienam un 
tam pašam motīvam mainās noskaņa atkarībā no apgaismo-
juma.  It kā vienkāršs, necils krūms, saules stariem spīdot caur 
lapām, iegūst zeltainu mirgojumu.  Daudz esmu muzejos  un  
grāmatās vērojis  mūsu latviešu klasiķu darbus. Priekš manis 
svarīgi ir nevis nogleznot dabu, bet izprast attēlojamā objekta 
raksturu un koptēlu. Lai gan esmu gleznojis arī abstraktas 
kompozīcijas, tomēr sevi uzskatu par klasiskās glezniecības 
sekotāju. Ja tā var salīdzināt ar modi – laiki un stili mainās, bet 
klasiskais uzvalks vienmēr būs aktuāls.        

Rolands Krišjānis                                                                                                                    

rolands krišjānis 
ar gleznu izstādi

Berģu kultūras pilī

10. aprīļa pusdienlaikā, nerau-
goties uz saulaino un silto pava-
sara sestdienu, Berģu Kultūras 
pils Lielā zāle bija pulcinājusi 
novada seniorus, lai kavētos 
Lieldienu noskaņās.

Pasākums apvienoja vairākas 
mākslas un mūzas – Kultūras pils 
foajē sagaidīja Rolanda Krišjāņa 
gleznu un Berģu mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu 
keramikas eņģelīšu izstāde; 
pasākuma centrā – patiesi 
vīrišķīgs Latvijas Universitātes 
vīru kora Dziedonis koncerts, 
bet noslēgumā – bagātīgs, 
dažādīgs un augstu novērtēts 
pannas mākslas sniegums pie 
pašu sarūpētā galda.

Koncerts iesākās un noslēdzās 
ar Ziedoņpaula moto: Nu atnāca 
mana reize, nu es varu gavilēt!

Pirmās dziesmas vīru – nu 
jau visvairs sirmgalvju – koris 
ieturēja latviskās kormūzikas 
klasikas garā – Vītola Dieva 
lūgums, Samta Kad nakts un 
Dievišķais mirdzums, Amoliņa Tā 
kā migla, tā kā tvaiki.

Publiku pārsteigt un sasmīdināt 
izdevās kora basa Adolfa Mickus 
solo dziedājumiem par slinko 
Jānīti, par govju astēm un piena 
baltumu.

Piektdien pukstēja divpadsmit 
zobu.
Vai, vai, vai, vai, vai, vai,
divpadsmit zobu.
Vai, vai, vai, vai, vai, vai,
divpadsmit zobu.

Sestdien vēderā dūra un grieza.
Vai, vai, vai, vai, vai, vai,
dūra un grieza.
Vai, vai, vai, vai, vai, vai,
dūra un grieza.

Tikai svētdien bij’ Jānītis vesels.
Hei, hei, hei, hei, hei, hei,
svētdien bij’ vesels.
Hei, hei, hei, hei, hei, hei,
svētdien bij’ vesels.

Koncertu turpināja Amoliņa un 
Skujenieka veltījums barikāžu 
piemiņai Nāc šajā rītā uzvarētā, 
Ešenvalda un Eglīša Brīvība un 
Aizdod, debess.

Kas gan tas par koncertu, kur 
neskan tautasdziesma – Tumša 
nakte Plakida apdarē skanēja 
ne mazāk majestātiski par 
Bēthovena Himnu dabai un 
Verdi Laupītāju kori.
 
Pēc tik bagatīgas garīgās 
maltītes, labi klātais cienasta 
galds kusa kā sviests saulē, 
dažam labam nemaz nepaejot 
nost no galda. 

GNV



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2010 • 5  

Zaķis 
Berģu pirmsskolā
Lieldienas ir Saules svētki. Gais-
ma un siltums, uzvarējis tumsu, 
atdod zemei un dabai dzīvību. 
Atlidojuši gājputni, no zemes 
izlīduši pirmie sniegpulkstenīši 
un krokusi. 

Ap 1682. gadu zaķis sāka 
apdāvināt bērnus ar olām –
kāpēc tieši zaķim ir uzticēts 
šis gods, nav zināms, taču līdz 
mūsdienām  saglabājušies 
atsevišķi minējumi.  Varbūt  
Lieldienās zaķis ir tas pats, kas 
Ziemassvētkos salavecītis vai 
rūķis, kurš ciemojas un apdāvina 
čaklus un paklausīgus bērnus?

,,Lieldienu Zaķis’’ aicināja  svinēt 
1. aprīlī  gadskārtu ieražām 
Lieldienām veltītu svētku rītu. 
Bērni  bija cītīgi gatavojušies 
jau visu iepriekšējo nedēļu – 
rotājot telpas ar pašdarinātiem 
darbiņiem un zīmējumiem, 
mācoties dziesmas  un dzejoļus. 
Krāsojot olas kopā ar vecākiem 
un skaistākās  bija izdevušās tieši 
ar dabas materiāliem krāsotās, 
izmantojot  sīpolu miziņas, 
putraimus,  zaļas lapiņas vai 
pirmos sniegpulkstenīšus. 

Paldies vecākiem par atsaucību 
un  skolotājām par  radošumu.

Krāsosim māsiņas
Raibas oliņas,

Dāvāsim bāliņam
Lieldienas rītā!

Tautasdziesmās, ticējumos, 
tradīcijās bērni  iepazina  
pavasarīgo svētku svinēšanu un  
bija priecīgi, atraktīvi, kustīgi un 
zinātkāri. 

Lieldienu Zaķis pastāstīja par 
ticējumiem  Lieldienās un  ka-
tram bērnam bija sagatavojis 
pārsteigumu – šokolādes olu,  
kas palīdzēja izprast svētku 
būtību un bērni solīja zaķi gaidīt 
arī nākamgad.

Zaķītis aiziet ciku - caku
Svilpodams pa meža taku!

Tas groziņā nes lielu prieku,
Izdalīdams to kā nieku.

Pēc pasākuma katras 
grupiņas bērni ripināja oliņas, 
sacenšoties, kuram aizripos 
tālāk; nodevās olu kaujām, 
izzinot, kuram stiprāka ola;  
mielojās ar olām un šūpojās 
šūpolēs, lai vasarā nekož odi.
    

Metodiķe 
Marita Meinarte

Pizza
vincenzo

Kādā marta sestdienā Vijas un 
Vincenzo sicīliešu vīnu un gar-
dumlietu veikalā Sunīšos visus 
cienāja ar Pizza Vincenzo. 

Bļoda iesver puskilo miltu, 
pieber 1 tējk. sāls, 2 tējk. cuku-
ra, 1 paciņu ātri kūstošā rauga.

Visu labi samaisa, pielej  
3 ēdamk. vislabāko olīveļļu, 
samaisa, pielej 300 ml labi 
silta ūdens, mīca ar rokām, šad 
tad piekaisot miltus, lai mīkla 
nepielīp pie rokām.

Kad mīkla ir mīksta, bet nelīp 
pie rokām, to pārklāj ar mīkstu 
drēbi un ieliek siltumā uz  
2 stundām vismaz.

Mīklai ir jādubultojas.

Tad to izņem no bļodas uz sagat-
avotas pamatnes ar nokaisītiem 
miltiem, sadala četrās daļās un 
katru bumbu izrullē plānu.

Apaļo veidni nosmērē ar 
olīveļļu, ieliek izrullēto mīklu, 
pārlaista nedaudz olīveļļu un ar 
rokām apsmērē, uzlej labu vai 
iepriekš ar sāli un labo olīveļļu 
sagatavotu tomātu biezeni, uz-
kaisa sagrieztu Mozarella sieru, 
liek 2200 karstā cepeškrāsnī un 
cep 15, 20 minūtes – atkarībā 
no cepeškrāsns.

Jautājumi?
Zvaniet Vijai – 2631 8000

Par godu Lieldienām 10. aprīlī 
Rīgas skolēnu pils teātris 
„Zīļuks” mazajiem garkalniešiem 
bija sagatavojuši aizkustinošu un 
iedzilināties aicinošu muzikālu 
izrādi „Brēmenes muzikanti”.

Aizveroties priekškaram skanēja 
skaļi aplausi un te nez no kuri-
enes pēkšņi zālē iecilpoja zaķis 
bērnu acīs bija redzama sajūma 
un prieks.

Zaķa vārds bija Pēcis  un viņš  
bērniem uzdeva dažādus 
jautājumus. Kad zaķis bija 
saņēmis  atbildes uz uzdotajiem 
jautājumiem, viņš sapulcināja 
bērnus nostāties vienam aiz otra 
un vilcieniņa veidā sekoja zaķim 
uz noslēpumaino rotaļu zāli.

Sastājušies aplī bērni ar zaķa 
norādījumiem brauca pēc olām 
tas bija jautri, bērni smējās un 
priecājās.

Kamēr Pēcis bērniem dalīja 
balonus, apmeklētāju sirdis 
priecēja Garkalnes bērnu 
ansamblis „Skudriņas” ar 
skanīgajām dziesmām.

Zaķīts aiziet ciku,caku– 
Svilpodams pa meža taku! 
Tas groziņā nes lielu prieku,
Izdalīdams to kā nieku!

Pasākuma noslēgumā zaķis 
bērnus iepriecināja izdalot 
gardās šokolādes olas.

Anita Goldberga

Brēmenes  
Muzikanti
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Ilgi ir jāiet, lai iemācītos.
Lapas dziesmu, 
Smilšgrauda dziesmu,
Sūnas dziesmu, 
Visas pasaules dziesmu...
Vēl ilgāk –
Lai iemācītos
Savu dziesmu. 
                                         E. Vēciņa

skolotājas 
skaidrītes silavnieces dzīves 
dziesma ir skanīga kā cīruļa 
zvani, tīra kā rīta rasa dāboliņa 
laukā.

Mūsu dzīves ceļi ar skolotāju 
savijās 1978. gada augustā, 
kad es atnācu strādāt uz Berģu 
astoņgadīgo skolu. Tas nozīmē 
32 gadi – pilni dziļas cieņas, 
savsarpējās sapratnes un 
mīlestības.

Domājot par šo simpātisko 
gaišmataino sievieti, par to 
biklumu un kautrību, no kuras 
viņa daudzkārt cieš, man gribas 
atgādināt vienu atziņu: “Darbā 

izpaužas cilvēks. Ar darbu 
cilvēks apliecina savu attieksmi 
pret dzīvi. Bet ne tikai. Dzīvot 
– tas nozīmē slāpt vēl pēc kaut 
kā. Izteikt sevi. PIepildīt sevi un 
citiem prieku dot.”

Darbā skolotāja Silavniece 
vienmēr bija paraugs cit-
iem skolotājiem: centīga, 
neatlaidīga, mērķtiecīga. 

Piepildīt sevi. Jā, reizēm šķita –
kur? no kurienes? Skaidrīte 
smeļas spēkus dziesmai un 
dejai? Visus gadus viņa ir 
dziedājusi un dejojusi vairākos 
koros un deju ansambļos. Dzied 
un dejo arī šodien. Dziesma un 
deja ir skolotājas Silavnieces 
mūžīgie pavadoņi, labie gariņi, 
kas viņu priecē, dara laimīgu.
Citiem prieku dot... Esmu 
pārliecināta: ļoti grūti būs 
atrast otru tādu cilvēku, kāda 
ir it kā biklā, kautrīgā, nedrošā 
Skaidrīte. Vienmēr –
dažādos svētkos viņa ir rakstījusi 
un sūtījusi apsveikumus darba 

kolēģiem, arī bij. skolotājiem. 
Simtiem! Ļoti glītā rokrakstā, ar 
labiem sirsnīgiem vēlējumiem, 
ar īpaši izmeklētiem –
piemērotiem vārdiem. Un ziedu 
pušķi? Vainagi? Cik daudz ir 
bijis to?! Dzīvajiem. Jāņiem, 
Pēteriem. Arī tiem, kuri jau 
aizgājuši mužībā. Tālruņa zvani... 
Skaidrīte vienmēr piezvana, jo 
zina – kāds šo zvanu ļoti gaida.

No kurienes mēs nākam?
Mēs nākam no savas bērnības.
                             A. Sent-Ekziperī

Skaidrīte. Jaunības uzvārds – 
Priedīte. Laulību – Silavniece. 
Man šķiet – skolotājas vārdā un 
abos uzvārdos ir ļoti daudz no 
dzīvās dabas: skaidras, gaišas 
debesis, mūžam zaļā lepnā 
priede, dabas balvām bagātais 
priežu sils – šis Dabas brīnums –
sk-ja Skaidrīte Silavniece nāk no 
Vecpiebalgas puses. 

Kalpu Veronikas un Krišjāņa 
ģimenē auga 4 dēli un meitiņa 

Skaidrīte. Šodien Skaidrīte 
atceras skaistos pieneņu laukus, 
ziedošās ābeles, lopiņus, kurus 
palīdzēja ganīt, pabarot...

Berģu skola. Pirmā un vienīgā 
skolotājas-teicamnieces 
Skaidrītes Silavnieces dzīvē.
Ceļš uz šo skolu jauno – 18-go 
jaunieti atveda 1953. gada 15. 
augustā. Tālāk bija studijas, 
mācību darbs, studijas, mācību 
darbs. Garus – vieglus un grūtus 
gadus. Un atbildība. Svēta 
atbildība par darāmo. 

2009. gada 30. jūnijā skolotāja 
“atvadījās” no skolas. Cit-
iem vārdiem – Berģu skolai 
(vienīgai!) ziedoti 56 darba gadi. 
Bagāti, raženi, īstas cilvēcības, 
dziļas darba mīlestības un lielas 
albildības apgaroti...

Savu 75 gadu jubileju š.g.  
8. martā cienītā skolotāja 
atzīmēja dēlu un mazbērnu 
pulkā – brīvā dabā, sniegu 
kupenās, pie karstas tējas – ļoti 

savdabīgi. Lai saticība, draudzība 
un mīlestība pavada Silavnieku 
dzimtu katru dzīves mirkli!

 Tie gaišie rīti.

Agrais pavasaris.
Zeme mosties sāk.
Domas - burves
Naktīs ciemos nāk.
 Pavasaris.
 Visa zeme zied:
 Kastaņi,
 Ceriņi,
 Jasmīnkrūmi zied.
 Pļavās - pienenes,
 Zilās neaizmirstules...
 Bet es?
Man atmiņā tie gaišie rīti,
Kas darbā kopā aizvadīti.
Ai, Skaidrīt mīļā, strādīgā,
Tu paraugs biji visiem, jā!
Lai Laimes māte gādīgā
Tev dzīvē Prieku sagādā!

Ar dziļu cieņu Berģu skolas 
bij. direktore  

Genovefa Čerkovska

No 20.04. plks. 07:30 līdz 21.05. 
plkst. 06:34 Saule atradīsies 
Vērša zīmē. Salīdzinot ar 
iepriekšējo Auna zīmi, Vērsis ir 
tendēts uz materiālo labumu 
gūšanu, mieru un harmoniju, 
kā arī praktisku darbību savā 
nozarē, pievēršanos dabai.

Jau no 18. aprīļa līdz pat  
12. maijam planēta Merkūrs, 
kas atbild par visa veida 
komunikāciju, līgumiem, 
pārvietošanos ikdienā, 
transportu, mobilajiem 
sakariem, tirdzniecību, 
atradīsies atpakaļejošā 
kustībā, kas nozīmē, ka visas 
iepriekšminētās darbības 
sfēras var ciest no negaidītiem 
zaudējumiem, pārpratumiem 
vai traucējumiem. Neiesaka 
šajā laikā iegādāties mobilos 
telefonus, transportlīdzekļus 
un jebkādas komunikācijai 
domātas iekārtas, kā arī mainīt 
darba vietu. Apgrūtināts 
laiks visām biznesa nozarēm. 
Jābūt uzmanīgiem pie līgumu 

slēgšanas, jo dokumentos var 
ieviesties nepamanītas kļūdas. 
Aprīļa beigās jābūt ļoti 
uzmanīgam gan pret sevi, gan 
apkārtējiem, jo paaugstinās 
neparedzētu izdevumu risks, 
iespējama pārsteidzīga rīcība, 
kas negatīvi ietekmē procesa 
tālāko virzību. Daudzi cilvēki 
izjutīs vēlmi kaut ko kardināli 
mainīt dzīvē, īpaši septembra 
beigās dzimušie Svari, pēdējās 
decembra dienās dzimušie 
Mežāži, kā arī Ūdensvīri un Zivis.

Maija pirmā  puse kopumā būs 
saspringts laiks lielākai daļai 
iedzīvotāju, jo pieaugs spriedze 
starp sabiedrību un politiskām 
partijām, starp valsti un tautu. 

Pēc 14. maija vispārējā atmosfēra 
jūtami uzlabosies gan radošajā 
sfērā strādājošiem, gan biznesa 
darboņiem. Mīlestības aizgādnes 
Venēras atrašanās Dvīņu zīmē un 
vīrišķības simbola Marsa atrašanās 
Lauvas zīmē veidos vieglas, 
harmoniskas un daudzveidīgas 

attiecības. Tāpat laiks būs 
piemērots līgumu parakstīšanai, 
tirdzniecības uzplaukumam un 
harmoniskām pārmaiņām. 

Nobeigumā gribu minēt, ka pats 
galvenais, lai veiksmīgi pārvarētu 
saspringtos dzīves posmus, ir 
spēja paskatīties uz problēmām 
kā uz uzdevumiem skolā. Dzīves 
Skolotājs nevienu negrib sodīt, viņš 
mīl visus vienādi stipri. 

Mūsu uzdevums ir vairot 
labestību un mīlestību sev apkārt, 
jo tikai tā labais ienāks arī mūsu 
mājās. Astroloģisko prognožu 
ievērošana ir kā braukšana pa 
ceļu, ievērojot ceļazīmes, nevis 
traucoties nepiemērotā ātrumā, 
bīstamā vietā.

Ar cieņu, sertificēts astrologs 
Agnese Fūrmane

individuālās konsultācijas 
iespējamas Garkalne novada 
dienas centrā, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 2941 4102

astroloģiskā prognoze  
no 20. aprīļa līdz 21. maijam

Junior Achievement – Latvija 
rīkoja biznesa pasaku konkursa 
“Ceļš uz ekonomisko domāšanu” 
noslēguma ceremoniju, kurā 
tika apbalvoti pasaku konkursa 
laureāti, kā arī viņu skolotāji. 

Laureātiem un skolotājiem 
bija iespēja doties ekskursijā 
uz Rīgas Zooloģisko dārzu, kur 
ekskursiju vadīja Ingmārs Līdaka.
Konkursa dalībnieku uzdevums 
bija sacerēt biznesa tēmai 
veltītu pasaku, kas atspoguļotu 

aktualitātes valstī un pasaulē, 
un noslēgtos ar laimīgām 
beigām. Jaunie autori bija 
radoši izpaudušies ne tikai 
teksta veidā, bet arī pievienojot 
dažādas ilustrācijas un vizuālos 
elementus.

Biznesa pasaku konkurss 
izpelnījās lielu skolēnu interesi –
tika saņemtas vairāk kā 220 
biznesa pasakas, no kurām 40 
izpelnījās īpašu žūrijas interesi 
un atzinību. 

No Garkalnes-Berģu pamats-
kolas laureātu vidū bija Zane 
Grudule no 6. klases, Krišjānis 
Strods un Evija Balode no  
9. klases.

Tāpat lielu paldies ir pelnījusi 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Daina Grudule, kura 
palīdzēja pasakas noformēt 
gramatiski un stilistiski pareizi!
                                                                                                               

JAL projekta koordinatore  
A. Strode

Ceļš uz ekonomisko domāšanu



A
A F I Š A 

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2010 • 7  

Veci celmi, dziļas saknes, 
Tur aug jaunas aTVasiTes;

Veci Vīri, gudri Vārdi, 
Tie māk kungus pierunàT.

kaTru ceTurTdienu no 10 līdz 13 
pensionāru padome uzklausa  

garkalnes senioru priekšlikumus
Brīvības gatvē 455, 2. stāvā

Pašvaldības sia “ādažu Glābšanas dienests” darbības rezultāti vei-
cot sabiedriskās kārtības uzraudzību no 15. marta līdz 14. aprīlim.

• veikti 41 izbraukumi sabiedriskās kārtības uzraudzībā;
• Valsts policijā nogādātas 2 personas;
• dzīvesvietā nogādātas 4 personas;
• trīs gadījumos sniegta palīdzība neatliekamai medicīniskai palīdzībai;
• vienā gadījumā aizturēts autovadītājs par automašīnas vadīšanu bez 
tiesībām un nodots ceļu policijai;
• aiturētas trīs meklēšanā esošas nepilngadīgas personas un nogādāts Teikas 
policijas iecirknī;
• uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai uz 
Garkalnes policijas iecirkni 30 personas;
• saņemtas un izskatītas piecas iedzīvotāju sūdzības;

Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un 
nosūtīti lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo 
komisiju   divi administratīvā pārkāpuma protokoli:
• viens protokols par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērt alkoholiskā 
dzēriena iepakojumu;
• viens protokols par nepilngadīgās personas smēķēšanu sabiedriskā vietā;

Pēc Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa ir sastādīti un nosūtīti 
lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju 
divdesmit astoņi administratīvā pārkāpuma protokoli:
• divdesmit septiņi protokoli par valsts karoga nenovietošanu tam paredzētā 
vietā likumā par Valsts karogu atceres dienā;
• viens protokols par vecāku pienākumu nepildīšanu bērna audzināšanā;

Sastādīti 7 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par 
transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu neievērošanu.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un 
sūdzības pirmdienās no pulksten 11:00 līdz 13:00 un ceturdienās no pulksten 
16:00 līdz 17:00, Garkalnē, Vidzemes šoseja 1 (Garkalnes policijas iecirknī).

informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem 
likumpārkāpumiem visu diennakti tiek pieņemta centralizētajā vadības 
pultī pa tālruni 67997777.

Par detālplānojumu skuķīšu ciemā
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Mālpils šoseju un Skuķīšu dzirnezeru)

Garkalnes novada domes 2010.gada 31.marta sēdē (sēdes protokols Nr.3, 7.§) nolēma: 
1. Apstiprināt detālplānojumu Garkalnes novada nekustamajam īpašumam „Kalēji”, kad. Nr. 8060-010-0459;
2. Izdot saistošos noteikumus Nr.4-dp. “Par nekustamā īpašuma „Kalēji”, kad. Nr. 8060-010-0459, apbūvi”. 

Ar detālplānojumu „Kalēji” var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t. 6780 0915.

Par detālplānojumu Bukultu ciemā
(zemesgabali atrodas teritorijā starp ošu gatvi, ādažu ielu un lielo Baltezeru)

Garkalnes novada domes 2010.gada 31.marta sēdē (sēdes protokols Nr.3, 6.§) nolēma: 
1. Apstiprināt detālplānojumu Garkalnes novada nekustamajiem īpašumiem „Līgotnes”, kadastra Nr. 8060-
002-0016, „Zemzari”, kadastra Nr. 8060-002-0025;
2. Izdot saistošos noteikumus Nr.3-dp. “Par nekustamo īpašumu „Līgotnes”, kadastra Nr. 8060-002-0016, 
„Zemzari”, kadastra Nr. 8060-002-0025, apbūvi”. 

Ar detālplānojumu „Līgotnes”, „Zemzari” var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas 
laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t. 6780 0915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Bukultu ciemā
(zemesgabals atrodas teritorijā starp ādažu ielu, Paparžu ielu un plānoto Baltezera apvedceļu)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma zemesgabalam „Šleseri”, kadastra Nr. 8060-002-
0270, Bukultu ciemā izstrāde ( 2010.gada 27.janvāra sēdes lēmums 1.§, protokols Nr.1). „Garkalnes novada 
teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemesgabala „Šleseri” daļai plānotais izmantošanas veids noteikts 
mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija un daļai savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija. 

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.6780 
0915. Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības 
gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 31.maijam.

latvijas sporta (senioru) savienība aicina Garkalnes novada 
seniorus pieteikties orientēšanās sportā 1. maijā lilastē

Reģistrācija no plkst. 10.00 līdz plkst. 11.30 sacensību vietā.
Starts izlozes kārtībā plkst. 12.00.

Dalības maksa par katru dalībnieku 6 Ls.  
To var samaksāt LSVS norēķinu kontā LV85HABA000140J047086 

vai reģistrācijas laikā sacensību vietā.
Autobuss atiet no Garkalnes Domes plkst. 9.30

Interesentus pieteikties līdz 26. aprīlim uz e-pastu  
heislerspatriks@inbox.lv vai pa tālruni 2911 0119

Patriks Heislers, jaunatnes un sporta pasākumu organizētājs

• 4.maijs - latvijas republikas neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas diena, „MANA LATVIJA”, 
plkst. 10.00 Berģu kultūras pils. 

• 15.maijs – starptautiskā ģimenes diena. 

• 23.maijs – festivāls „Brīnumdārzs”, plkst. 12.00 
Berģu kultūras pils.

Sīkāka informācija par pasākumiem www.garkalne.lv 
un uz informācijas stendiem.



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00. 
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze Hologrāfija”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2700 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī. 
Redaktors: Raimonds Skrābāns (tālr. 2619 8853, e-pasts: gnvestis@gmail.com).  
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 8. datumam. Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv 
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Garkalnes novada ainiŅas
Talka ēda, talka dzēra,
Talkas māte noskumuse:
Daudz apēda, daudz apdzēra,
Maz darbiņa padarija.

Lielās Talkas sapulce LU Aulā.

Krauklits sēd ozolâ,
Zelta kokli kokledams.

Vaj, kraukliti, tu redzeji,
Kur aizveda mūs’ māsiņu?

Pieminot 25. martā aizvestos.

Pervesim, māsiņas,
Raibas oliņas,
Šķiņķosim bāliņam
Lieldienas rītâ.

Lieldienu pasākums Garkalnes 
Dienas centrā.

Strauja strauja upe tek
Gar bāliņa namdurvim, 

Ne tur var laivu laist, 
Ne kumeļus dzirdinàt.

Plūdi Kaiceles pļavās.

Lyku dìnu pi dìņeņis
Lelejâ teìrumâ, 
Kab varatum vínu dìnu
Pi gaļdeņa pasédét.

Lieldienu pasākums senioriem.

"


